
1 di 6

C O M U N E   D I   M A N T O V A

SEGRETERIA GENERALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 122 Reg. Deliberazioni N. 50516.50516/2023 di Prot. G.

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ACCORDO TRA COMUNE DI 
MANTOVA E ASPEF PER LA CREAZIONE DELLA STAZIONE DI POSTA - PNRR 
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 SOTTOCOMPONENTE 1 LINEA DI ATTIVITA' 1.3.2 
STAZIONI DI POSTA - CUP I64H22000150006

L'anno duemilaventitre (2023) – addì sedici (16) del mese di Maggio ad ore 10:22 nella 
sala della Giunta Comunale

LA GIUNTA COMUNALE

Si è riunita in seduta ordinaria.

Presidente il Vice Sindaco  Giovanni Buvoli

Pres. Ass.
PALAZZI MATTIA Sindaco A
BUVOLI GIOVANNI Vice Sindaco P
CAPRINI ANDREA Assessore P
MARTINELLI NICOLA Assessore P
MURARI ANDREA Assessore A
NEPOTE ADRIANA Assessore P
PEDRAZZOLI SERENA Assessore P
REBECCHI IACOPO Assessore P
RICCADONNA ALESSANDRA Assessore P
SORTINO CHIARA Assessore P

Partecipa il Segretario Generale del Comune Roberta Fiorini.

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



 2 di 6

DGC N. 122 del 16/05/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi, nel contesto della pandemia di Covid-19 
e delle sue conseguenze sociali, e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia (REACT-EU);
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le Misure di cui alla 
Missione 5 “Inclusione e coesione” Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevedono progettualità per 
l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta;
- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;
- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;
- il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, dell’11 ottobre 2021, registrato alla Corte dei Conti in data 9 
novembre 2021 al n. 2787, concernente l’istituzione dell’Unità di missione di livello 
dirigenziale generale per il coordinamento delle attività di gestione degli interventi previsti 
nel PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77;
- il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 450 del 9 dicembre 2021 (così come 
modificato con Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 1 del 28 
gennaio 2022), recante: «Piano operativo per la presentazione da parte degli Ambiti 
Sociali Territoriali di Proposte di adesione alle progettualità di cui alla Missione 5 
“Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, – 
Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): a) 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni 
di posta»;
- il Decreto del Direttore Generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 5 del 15 febbraio 2022, recante: «Avviso 
pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali 



 3 di 6

Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”, Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di 
posta, finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu»;
- le «Linee di indirizzo per il contrasto alla grave emarginazione adulta in Italia» del 5 
novembre 2015;
- il Piano sociale nazionale, articolato nel Piano di interventi per il contrasto alla povertà e 
nel Piano di interventi per i servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della protezione 
e dell’inclusione sociale in data 28 luglio 2021;
- le FAQ, aggiornate al 30/03/2022, relative al sopra citato Avviso pubblico n. 1/2022;

RICHIAMATE:
- la propria Deliberazione n. 88 del 30/03/2022 recante: “PNRR - Adesione all’Avviso 
pubblico 1/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale per 
la lotta alla povertà e per la programmazione sociale” con la quale è stato deciso di 
presentare domanda di ammissione al finanziamento relativamente ad entrambe le linee di 
attività in cui si articola l’Investimento 1.3 della Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale, cioè la linea 1.3.1 – Housing temporaneo 
e la linea 1.3.2 – Stazioni di posta»;
- la propria Deliberazione n. 126/2022, recante: «Adozione linee operative per 
l’individuazione formale dei soggetti realizzatori/esecutori di cui il Comune di Mantova 
intende avvalersi per il supporto tecnico-operativo in fase di progettazione/realizzazione 
degli interventi infrastrutturali prospettati nell’istanza di candidatura alle linee di attività 
1.3.1 (Housing temporaneo) e 1.3.2 (Stazioni di posta) in cui si articola l’Investimento 1.3 
della Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale” del PNRR – CUP linea 1.3.1: I64H22000140006, CUP linea 1.3.2:  
I64H22000150006»;
- la propria Deliberazione n. 200/2022, recante: « Presa d’atto dello studio di fattibilità per 
la progettazione e la realizzazione delle proposte di intervento per l'inclusione sociale di 
soggetti fragili e vulnerabili – creazione della “Stazione di posta” - PNRR Missione 5, 
Componente 2, Sottocomponente 1, Linea di attività 1.3.2 (Stazioni di posta) - CUP 
I64H22000150006»;

ATTESO CHE nell’ambito della suddetta Deliberazione n. 126/2022, è stato disposto di 
avvalersi, per il supporto tecnico-operativo in fase di progettazione/realizzazione degli 
interventi infrastrutturali prospettati nell’istanza di candidatura alla linea di attività 1.3.2 
(Stazioni di posta), di A.S.P. e F. – Azienda Servizi alla Persona e alla Famiglia, con sede 
legale a Mantova in Piazzale Michelangelo n. 1, CF e PI 01837820206;

DATO ATTO CHE: 
 - la candidatura del progetto Stazione di posta è stata inviata al Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con le modalità e nei termini previsti dall’Avviso pubblico 1/2022 
PNRR;
- in data 27/03/2023 PGE n. 34141/2023 (in atti), la Direzione Generale per la 
programmazione sociale e lotta alla povertà e l'Unità di Missione del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali hanno inviato l'Accordo sottoscritto ai sensi dell’art.5, comma 6 del 



 4 di 6

D.Lgs. 50/2016 per la realizzazione della Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e 
marginalità sociale" del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento 
1.3.2. “Stazioni di posta”;
- in data 13/04/2023 PGE 40706/2023 (in atti) il Comune di Mantova ha proceduto a 
sottoscrivere il suindicato accordo con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario regolare il rapporto con A.S.P. e F. – Azienda 
Servizi alla Persona e alla Famiglia, quale soggetto esecutore individuato dal Comune di 
Mantova, tramite apposito accordo attuativo avente per oggetto le attività funzionali alla 
realizzazione della Stazione di Posta; 

VISTO lo schema di accordo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

RICHIAMATI:
- il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali e s.m.i.;
- il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017 e s.m.i.;
- la D.C.C. n. 85 del 21/12/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio 
finanziario anni 2023-2025 e della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione anni 2023-2025”;
- la D.G.C. n. 3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) con cui la Giunta 
Comunale ha provveduto all'approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025: 
parte finanziaria;
- la D.C.C. n. 12 del 27/2/2023 variazioni al bilancio finanziario di previsione anni 
2023-2025
- la D.G.C. n. 72 del 21/03/2023 (immediatamente eseguibile) con cui la Giunta 
Comunale ha provveduto all'approvazione del Piano Obiettivi Gestionali per l'anno 2023;
- la D.C.C. n. 27 del 28/4/23 avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario anni 2023-2025 - applicazione quota avanzo di amministrazione 2022”;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport 
in ordine alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari, Tributi e 
Demanio sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Tutto ciò premesso e considerato

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

di CONFERMARE che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

di APPROVARE lo schema di accordo, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, tra il Comune di Mantova e A.S.P. e F. – Azienda Servizi alla Persona e alla 
Famiglia, per la realizzazione del progetto Stazione di posta, finanziato dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali nell’ambito del PNRR Missione 5, Componente 2, 
Sottocomponente 1, Linea di attività 1.3.2 “Stazioni di posta”, CUP I64H22000150006;

di INDIVIDUARE nella Dirigente del Settore Welfare, Servizi Sociali e Sport la referente 
per l’attuazione del progetto e darle mandato per l’adozione e la sottoscrizione di ogni atto 



 5 di 6

necessario, compreso l’allegato accordo che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 

AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi per alzata di mano, di dichiarare il presente 
atto immediatamente eseguibile stante l’urgenza di provvedere in merito. 



 6 di 6

PARERI
(ai sensi dell'art. 49, D.L.vo n. 267/2000)

Parere regolarità Tecnica FAVOREVOLE Remondini Mariangela 12/05/2023
Parere regolarità Contabile FAVOREVOLE Rebecchi Nicola 12/05/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberta Fiorini

IL VICE SINDACO
Giovanni Buvoli

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)


